---

lium divisus, ut est excommunicatus. Dicitur etiam haereticus perversor sacramentorum, ut simoniacus qui vendit vel emit ecclesiastica sacramenta. Hic vero procedemus iuxta primam significationem».

14. Concretament la *causa 24, quaestio 3, cànon (c.) 27, Unde dicatur heresis?*, i c. 28, *Qui proprie dicantur heretici*, del *Decretum* de Gracià, editat a *Corpus iuris canonici*, vol. 1, col. 997-998.

15. Bernardi PAPIENSIS [Bernardo di PAVIA], *Summa decretalium*, Ratisbona, Apud G. Iosephum Manz, 1860, p. 213: «Quatuor modis dicitur haereticus. Dicitur enim haereticus errans a fide, unde sic diffinitur: haereticus est, qui falsam de fide opinionem gignit vel sequitur; gignit, ut haeresiarcha, ut Arrius, Sabellius; sequitur, ut qui haeresiarcham imitatur, velut Arriani et Sabelliani, ut C. XXIV. qu. 3 *Haereticus est* (c. 28). Item dicitur haereticus perversus expositor sacramentum scripturarum, ut C. XXIV. qu. 3 *Haeresis* (c. 27); dicitur haereticus a sacramentis ecclesiae divisus, ut est excommunicatus, ut C. IV. qu. 1 *Quid autem* (c. 2); praetera dicitur haereticus perversor sacramentorum, sicut ille, qui ecclesiastica vendit vel emit sacramenta, ut simoniacus, ut C. I. qu. 1 *Quisuis per pecuniam* (c. 5). Hic vero accipitur haereticus in prima significatione, scil. de eo, qui errat in articulis fidei».

16. Ramon de PENYAFORT, *Summa de paenitentia*, llibre 1, cap. 5, par. 2: «Puniatur haereticus excommunicatione, depositione, rerum ablatione, et militari persecutione».

17. Bernardo di PAVIA, *Summa decretalium*, p. 213-214: «Punitur autem haereticus excommunicatione, depositione, rerum ablatione et militari persecutione».

18. Ramon de PENYAFORT, *Summa de paenitentia*, llibre 1, cap. 5, par. 2: «Excommunicatione, quia hodie omnis haereticus, sive occultus sive manifestus, est ipso iure excommunicatus maiori excommunicatione».

19. Ramon de PENYAFORT, *Summa de paenitentia*, llibre 1, cap. 5, par. 2: «Depositione, quia indistincte sive sit clericus sive laicus, Papa, vel Imperator, vel quilibet inferior, debet deponi ab omne dignitate».

20. Ramon de PENYAFORT, *Summa de paenitentia*, llibre 1, cap. 5, par. 2: «Rerum ablatione, quia omnia bona illorum debent confiscari Ecclesiae, cui deserviebant, si erant clerici; idem, si erant laici Ecclesiae temporali iurisdictioni subiecti; aliorum vero laicorum bona principibus».

altrament, car els heretges retenen els béns injustament, ja que, segons ho proven Isidor i Agustí, els heretges no els poden posseir amb cap dret.<sup>21</sup>